
            27. 11. Neděle     10.47 a 16.47    Mikulášský parní vlak / vlakové nádraží 
              2. 12. Sobota                   9.30    Tvořivá dílna pro děti / Husův sbor 
                                         9.00 – 16.00    Charity Day / Gymnázium A. Jiráska 
                                       10.00 – 12.00    Výtvarná dílna Plstěné houby / dům U Rytířů – Městská galerie Litomyšl 
                                                    14.00    Tradiční výstava historických a současných betlémů – vernisáž / chrám Nalezení sv. Kříže 
                                                    14.00   Čertovsko-andělské dílničky – tvořivé a hravé dílničky / terasa hospůdky Na Výsluní 
                                                    15.00    Průnik tvorby třech autorů – J. Dudycha, J. Odvárka, K. Votipka – vernisáž výstavy / Galerie Dudycha 
                                                    19.00    Hudba pomáhá – vánoční benefiční koncert / Smetanův dům 
                                       10.45 a 16.45    Mikulášský parní vlak / vlakové nádraží 
              3. 12. Neděle     12.30 – 19.00    Andělská adventní neděle / zámecké návrší 
                                                    15.00    Maxipes Fík – Divadlo Krapet Praha / Smetanův dům 
              5. 12. Úterý                    10.00    Mikulášské tvoření / rodinné centrum 
             6. 12. Středa      16.00 – 17.00    Hrajeme si na školu / ZŠ U Školek 
                                                    18.00    Předvánoční koncert Sboru paní a dívek / Husův sbor 
              7. 12. Čtvrtek                  17.30    Tajemný kabinet profesora Beneše – komentovaná prohlídka / dům U Rytířů – Městská galerie Litomyšl 
                                                    18.00    Degustace vín vinařství Lahofer / Hotel Zlatá Hvězda 
                                                    19.00    Enigmatické variace – divadelní představení / Smetanův dům 
              9. 12. Sobota       9.00 – 12.00    Adventní hrátky pro celou rodinu / městská knihovna 
                                         9.00 – 16.00    Vánoční trhy na Dvorku – tvůrci, prodejci, živá hudba / Kavárna Dvorek 
                                       10.00 – 12.00    Výtvarná dílna Vánoční papír / dům U Rytířů – Městská galerie Litomyšl 
                                       11.00 – 20.00    Gurmánský festival Food days / zámecký pivovar 
                                                    16.00    Vánoční punčování se sladkým překvapením a turnajem v minifotbálku / Autokemp Primátor 
            10. 12. Neděle    10.00 – 20.00    Gurmánský festival Food days / zámecký pivovar 
                                       13.00 – 19.00    Andělská adventní neděle / zámecké návrší 
            12. 12. Úterý                       6.15    Chorální roráty / kostel Povýšení sv. Kříže 
                                      10.00 a 17.00    Vyrábění jmenovek a přáníček / rodinné centrum 
                                                    19.00    593. LHV: Advent a Vánoce – Doležalovo kvarteto & Valerie Zawadská / Smetanův dům 
            13. 12. Středa                   19.00    Gospelové Vánoce – Roderick Gilles & Grace / zámecká jízdárna 
            14. 12. Čtvrtek    17.00 a 19.30    Vánoční koncert KOSu / Smetanův dům Litomyšl 
                                                    17.00    Vánoční koncert žáků ZUŠ / sál školy ZUŠ B. Smetany 
                                                    18.00    Pjér la Šé´z a Ondřej Smeykal: Nové paradigma vztahů / zámecký pivovar 
                                                    18.00    Degustace vín – Vína světa Vinicola / Hotel Zlatá Hvězda 
            15. 12. Pátek                    19.00    Chtíc, aby spal… – adventní koncert operních hvězd / Smetanův dům 
                                                   20.00    E!E a Vision Days – koncert / Music Club Kotelna 
            16. 12. Sobota     10.00 – 17.00    Když Vánoce klepou na dveře / Smetanův dům 
            17. 12. Neděle     13.00 – 18.00    Andělská adventní neděle / zámecké návrší 
            18. 12. Pondělí                 16.30    Vánoční koncert dětských pěveckých sborů / Kostel Povýšení sv. Kříže 
            19. 12. Úterý                    18.00    J. J. Ryba – Česká mše vánoční / chrám Nalezení sv. Kříže 
                                      10.00 a 17.00    Voňavý svícen – tvoření pro děti / rodinné centrum 
                                                   20.00    Michal Prokop & Framus Five – koncert / Music Club Kotelna 
            21. 12. Čtvrtek                 19.00    Bílé Vánoce Lucie Bílé II. / chrám Nalezení sv. Kříže 
           22. 12. Pátek       19.00 – 23.00    The Last Bad Day, Wishmasters, Warování – koncert / Music Club Kotelna 
           26. 12. Úterý                    10.00    Dětská vánoční hra / Husův sbor 
           28. 12. Čtvrtek                20.00    Silvestr nanečisto / Music Club Kotelna 
           29. 12. Pátek                   20.00    Silvestr nanečisto / Music Club Kotelna 
            31. 12. Neděle                  18.00    Dětský silvestrovský ohňostroj / Smetanovo náměstí 
 
            výstavy a vícedenní akce 
                      Duke Vánoce 2023 / Galerie Dudycha / 1. – 3. 12. / Pá a So 10 – 17 h, Ne 10 – 16 h  
                      Průnik tvorby třech autorů – Dudycha, Odvárka, Votipka / Galerie Dudycha / 2. 12. – 5. 1. / otevřeno po domluvě tel. 604 445 207 
                      Výstava betlémů / Husův sbor / 3. 12. – 2. 2. / Út, St, Ne, svátky  8.30 – 17 h, mimo úřední hodiny tel. 724 704 977 
                      Krása nostalgie – historické kočárky, hračky a móda / regionální muzeum / 5. 12. – 3. 3. / Út – Pá 9 – 12 a 13 – 17 h, So a Ne 9 – 17 h 
 
            po celý prosinec 
                        Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970 – 1975 / regionální muzeum / Út – Pá 9 – 12 a 13 – 17 h, So a Ne 9 – 17 h 
                        Vladimír Zubov: Barevný svět / Galerie Sofia – Antik Hotel Sofia / denně 
                      Hana Palová – malované obrazy o přírodě a rukodělné výrobky pro radost / Bobo Café / otevírací doba kavárny 
                      Open ateliér – prodejní výstava tvorby Míly Gloserové / DOMA ateliér / ateliér možno navštívit po domluvě tel. 777 078 100 
                      Tajemný kabinet doktora Beneše / dům U Rytířů – Městská galerie Litomyšl / Út – Ne 10 – 12 a 13 – 17 h

Pořádají:  
Město Litomyšl, Zámecké návrší z.ú.,  
Smetanův dům, Regionální muzeum  
v Litomyšli, Infocentrum Litomyšl,  
Betlémáři Litomyšlska, SZaTŠ Litomyšl,  
ZUŠ B. Smetany a litomyšlské církve

Vstup na pouliční akce je 
volný. Na některé prohlídky 
a do výstavních prostor je 
třeba zakoupit vstupenku. 
Změna programu vyhrazena. 

www.andelskalitomysl.cz 
#andelskalitomysl 
@andelskalitomysl 

fI

ať nezabloudíte...

další akce v Litomyšli

(nejen) na zámeckém návrší  2023

první tři adventní andělské neděle 
3., 10. a 17. prosince 
 
9.00 – 17.00 Krása nostalgie* – výstava historických  

kočárků, hraček a dobové módy ze sbírek 
R. Glänznerové / Regionální muzeum  
v Litomyšli (3. 12. otevřeno od 14.00  
– vernisáž – vstup zdarma)   

9.00 – 17.00 Zimní dětská herna*  
/ regionální muzeum 

9.00 – 17.00 Výstava Litomyšl na fotografiích  
Miroslava Škrdly – léta 1970–1975*  
/ regionální muzeum 

9.00 – 17.00 Litomyšl – město kultury a vzdělanosti* – 
stálá expozice  
/ regionální muzeum 

10.00 – 19.00 Výstava historických i současných betlémů  
/ chrám Nalezení sv. Kříže 

10.00 – 19.00 Andělská vyhlídka z mezivěží chrámu,  
Andělé na návrší* – expozice sakrálního 
umění / chrám Nalezení sv. Kříže 

13.00 – 16.30 Andělčino putování – soutěž pro děti  
/ zámecké návrší  
/ vyhlášení vítězů vždy v 16.30 

13.00 – 18.00 Gurmánský trh / zámecké návrší 
13.00 – 18.00 Andělský fotokoutek  

/ zámecké návrší    

andělský  
advent 
v Litomyšli

Podpořeno z národního dotačního titulu  
Obec přátelská rodině a seniorům 2023, 
který vyhlásilo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 

* mimo akce  
označené hvězdičkami  
je vstup volný  



první andělská adventní neděle 
3. prosince 
 
12.30 – 13.30 Unotrio & hosté / andělské pódium 
13.00 – 18.00 Adventní dílna pro děti a rodiče na téma  

Vánoční přáníčka / zámecké infocentrum 
13.30 Pěvecké sbory Kvítek a Lilium  

– veřejná generálka / andělské pódium 
14.00  Krása nostalgie – vernisáž výstavy historic-

kých kočárků, hraček a dobové módy  
ze sbírek R. Glänznerové. Ukázka tvorby 
a prodej korálkových vánočních ozdob  
R. Navrátilové / regionální muzeum 

15.00 – 16.00 Vánoční příběh, aneb cesta do Betléma  
– Dřevěné divadlo / Nová městská síň 

15.00 Maxipes Fík* – Divadlo Krapet Praha  
/ Smetanův dům  

16.00 – 16.40 Pavel Helan trio – 1. část koncertu  
/ andělské pódium 

17.00 – 17.40 Videomapping na průčelí zámeckého  
pivovaru a slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu, zapálení 1. adventní svíce,  
sbory Kvítek a Lilium / andělské pódium 

18.00 – 18.50 Pavel Helan trio – 2. část koncertu  
/ andělské pódium 

19.00 Videomapping podruhé!

třetí andělská adventní neděle 
17. prosince 
 
10.00 – 18.00 Předvánoční MINT market – trh kreativců  

/ zámecký pivovar  
13.00 – 17.00 Kolébka nejen pro Ježíška aneb Vánoční 

tvoření pro radost* – tvoření vánočních 
ozdob z papíru a textilu, kolébek pro  
miminka, lahviček plných hvězd, a to vše  
v retro stylu. Ukázka tvorby a prodej  
korálkových vánočních ozdob  
R. Navrátilové / regionální muzeum 

13.00 – 13.30 Brass Band ZUŠ Litomyšl  
/ andělské pódium 

13.00 – 18.00 Adventní dílna pro děti a rodiče  
na téma Ozdoby nejen na stromeček  
/ zámecké infocentrum 

14.00 – 15.00 Mother´s Angels / andělské pódium 
15.00 – 16.00 Jak šel Kozlík do světa – divadlo Kozlík  

/ Nová městská síň 
15.30 – 16.30 Parkoviště pro velbloudy  

/ andělské pódium 
17.00 – 18.00 Thom Artway & Band / andělské pódium 
18.30 Sváteční slovo – Zdeněk Mach, zapálení  

3. adventní svíce / chrám Nalezení sv. Kříže 

druhá andělská adventní neděle 
10. prosince 
 
10.00 – 20.00 Gurmánský festival* / zámecký pivovar   
10.00 – 12.30 Ženy Zpěvné, Pouliční vánoční zpívání 

3 bloky po 30 minutách / zámecké nádvoří 
a průchod 

13.00 – 18.00 Adventní dílna pro děti a rodiče na téma  
Vánoční pečení / zámecké infocentrum 

13.00 – 13.30 Sbor paní a dívek, Mužský pěvecký sbor  
/ andělské pódium 

13.00 – 17.00 Hrajeme si na retro* – vánoční focení  
v kostýmech, s rekvizitami a třeba i mezi  
kočárky se sběratelkou R. Glänznerovou. 
Ukázka tvorby a prodej korálkových vánočních 
ozdob R. Navrátilové / regionální muzeum 

13.35 – 13.50 Vystoupení Tanečního oboru ZUŠ 
B. Smetany / před andělským pódiem 

14.00 – 15.00 Volnost / andělské pódium 
15.00 – 16.00 O Luciáškovi – divadlo Kozlík / Nová městská síň 
15.30 – 16.30 Neřež Trio / andělské pódium 
17.00 – 18.00 Kantoři / andělské pódium 
18.15 Světelný kříž / chrám Nalezení sv. Kříže    

poděkování donátorům 
18.30 Sváteční slovo – Štěpán Klásek, zapálení  

2. adventní svíce / chrám Nalezení sv. Kříže 

čtvrtá andělská adventní neděle 
24. prosince – Štědrý den  
 
13.00 Sváteční slovo – Lukáš Rejman, zapálení  

4. adventní svíce / chrám Nalezení sv. Kříže 
13.00 – 15.00 Odneste si Betlémské světlo  

/ chrám Nalezení sv. Kříže Betlémské světlo  
do piaristického kostela přiveze Junák  
– český skaut, z.s. Občerstvení v podobě 
nápojů. 

13.30 – 15.00 Štědrovečerní koledování se skupinou  
Věneband / andělské pódium před budovou 
regionálního muzea 

24.00 Tradiční půlnoční mše svatá  
– J. J. Ryba – Česká mše vánoční  
/ chrám Nalezení sv. Kříže 

* mimo akce  
označené hvězdičkami  
je vstup volný  

Svůj domov našli v místním piaristickém chrámu 
Nalezení sv. Kříže, kde návštěvníka provádějí  
Ježíšovým příběhem, o Vánocích stráží desítky betlémů 
a program Andělských adventních nedělí.  
Ten je plný koncertů, pohádek, světel, ohňů a provoněný 
gurmánskými specialitami z probíhajícího trhu.  
Zalétněte si do Litomyšle, o Vánocích je opravdu 
andělsky krásná! 

o adventu se  
na litomyšlské  
zámecké návrší  
slétají andělé... 

gurmánský trh  
 
3., 10. a 17. prosince 
13.00 – 18.00  
zámecké návrší   
 
Najdete u nás venkovní  
kavárnu i řadu stánků plných 
zahřívacích „šláftruňků“.  
Vyzkoušejte venkovní  
grilovačku v prosinci nebo  
si s rodinou sami opečte  
nad ohněm špekáček.  
Nápoje si vychutnáte  
z litomyšlských adventních 
hrnečků. Výrobky našich  
prodejců opravdu vznikaly  
za pomoci lidských rukou 
a s patřičnou dávkou  
řemeslnické lásky.  
 

programy  
pro děti 
 
3., 10. a 17. prosince 
13.00 – 18.00  
zámecké návrší    
 
Pokud na Andělské adventní 
neděle míříte s dětmi,  
vyhledejte Andělku. Spolu 
s ní můžete soutěžit při hře, 
která vás provede celým  
nedělním programem  
a vyhrát parádní ceny!  
Pro děti jsou šité na míru 
i pohádky v Nové městské 
síni – každou neděli  
od 15.00 hodin. Ohřát se  
můžete i v Adventní dílně 
pro děti a rodiče, kterou  
najdete v zámeckém  
informačním centru každé 
nedělní odpoledne.  

andělské  
koncerty  
 
3., 10. a 17. prosince  
zámecké návrší    
 
Pavel Helan, Neřež Trio,  
Kantoři nebo Thom Artway 
s Bandem. To jsou některé 
z hvězd adventního pro-
gramu v Litomyšli, které  
vystoupí na andělském  
pódiu hned vedle vánočního 
stromu. Doplní je oblíbené 
místní či regionální sesku-
pení, jako např. Parkoviště 
pro velbloudy, Mother´s  
Andels, Unotrio nebo  
Volnost. 

Štědrý den  
 
V letošním roce připadá 
Štědrý den na čtvrtou  
adventní neděli. Začínáme 
ve 13.00 svátečním slovem 
a zapálením 4. svíce na ad-
ventním věnci. Od 13.00 
do 15.00 si můžete odnést 
z chrámu Nalezení sv. Kříže 
Betlémské světlo – přiveze 
ho sem opět Junák – český 
skaut, z.s. Občerstvení před 
kostelem bude zajištěno.  
Od 13.30 do 15.00 si můžete  
zakoledovat se skupinou  
Věneband, která bude  
koncertovat na andělském 
pódiu. A přesně ve 24.00 
bude v piaristickém chrámu 
zahájena tradiční půlnoční 
mše svatá, kterou doprovodí 
Česká mše vánoční J. J. Ryby.     

Thom Artway & Band  
17. prosince 
17.00 – 18.00

Neřež Trio 
10. prosince 
15.30 – 16.30

Kantoři 
10. prosince 
17.00 – 18.00

Pavel Helan trio 
3. prosince 
16.00 – 16.40 
18.00 – 18.50 tradiční výstava  

betlémů  
 
adventní víkendy  
So 13.00 – 18.00 
Ne 10.00 – 19.00 
24. 12. 13.00 – 15.00 
a 26. – 31. 12. 10.00 – 18.00 
 
Výstava historických  
i současných betlémů vyro-
bených z lipového dřeva,  
papíru či keramiky zdobí 
boční kaple piaristického 
chrámu Nalezení sv. Kříže. 
Najdete mezi nimi kousky  
sto let staré i ty, které vznikly 
nedávno. Vernisáž 2.12.  
ve 14.00.  
 

Kreativ Litomyšl  
 
So 2. prosince  
9.00 – 17.00  
zámecká jízdárna 

gurmánský  
festival  
Food Days* 
 
So 9. prosince  
11.00 – 20.00 
Ne 10. prosince  
10.00 – 20.00 
zámecký pivovar  

předvánoční  
MINT market 
 
Ne 17. prosince  
10.00 – 18.00 
zámecký pivovar 

andělský 
fotokoutek 
 
3., 10. a 17. prosince  
13.00 – 18.00 
zámecké návrší   


